— 1 —

湖南交通工程学院文件

湘交院教〔2021〕130 号

湖南交通工程学院

关于编制2020-2021学年

本科教学质量报告的通知

编制及发布《本科教学质量报告》，是建立健全高等教育质

量保障体系、实现高等教育内涵式发展的重要举措，也是向社会

展示学校办学特色、宣传办学理念和教学成果的重要途径。根据

国务院教育督导委员会办公室《关于组织编制发布高等学校 2020

－2021 学年本科教学质量报告的通知》（国教督办函〔2021〕

62 号）及省教育厅关于本科教学质量报告相关文件的要求，结

合学校质量管理工作总体安排，现将我校 2020-2021 学年本科教

学质量报告编制工作相关事宜通知如下：

一、主要内容与分工

依据国务院教育督导委员会办公室要求，本科教学质量报告

 — 2 —

主要包含八个方面的内容：本科教育基本情况、师资与教学条件、

教学建设与改革、专业能力培养、质量保障体系、学生学习效果、

特色发展、需要解决的问题。（详细内容见附件）

本科教学质量报告编制是全校性的工作，需要多个部门合作

完成。现对本科教学质量报告内容进行分解，责任单位负责撰写

初稿，协助单位提供相关文字及数据材料，教学质量监控与评估

中心组织统稿及审核。具体任务分解如下：

序号 内容 责任单位 协助单位

1 本科教育基本情况 教务处 校办、招就处

2 师资情况 人事处 各二级学院（部）

3 教学条件 教务处 财务处、设备处等

4 教学建设与改革 教务处

5 专业能力培养 教务处 各二级学院（部）

6 质量保障体系 质评中心 教务处

7 学生学习效果 学工处 教务处、团委

8 特色发展 教务处 各二级学院（部）

9 需要解决的问题 质评中心 教务处、校办等

10 质量报告支撑数据 质评中心

11 统稿及审核 质评中心

二、工作要求

1.各相关单位要高度重视质量报告的编制及发布工作，加强

 — 3 —

领导，精心组织，在认真总结、深入挖掘的基础上，高质量完成

本单位有关内容的编写工作。

2.本科教学质量报告要真实反映本科教学情况，充分展示学

校本科教学工作的特色、亮点和成效，突出典型事例。报告不限

字数，要做到数据准确、文字简练、格式规范，报告中的数据要

与国家数据填报平台保持一致。

3.为保证学校本科教学质量报告按时完成，请各相关部门务

必于 10 月 28 日（星期四）前完成报告编制工作，下午 5∶00 前

将电子版提交质评中心。

材料提交联系人：周蓓蓓

电话：18873406038

邮箱：343975033@qq.com

附件：转发国务院教育督导委员会办公室关于组织编制发布高等学校

2020－2021 学年本科教学质量报告的通知

湖南交通工程学院

2021 年 10 月 8 日

抄  送：福生董事长、治亚校长、刘杰执行校长、文武常务副校长

湖南交通工程学院办公室                     2021 年 10 月 8日印发

共印（45 份）

 — 4 —

附件：

湖 南 省 教 育 厅

转发国务院教育督导委员会办公室

关于组织编制发布高等学校 2020－2021 学年

本科教学质量报告的通知

各普通本科院校、本科层次职业院校：

现将国务院教育督导委员会办公室《关于组织编制发布高等

学校 2020－2021 学年本科教学质量报告的通知》（国教督办函

〔2021〕62 号）转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、编制发布高等学校本科教学质量报告，是教育部《高等

学校信息公开事项清单》中的一项重要内容，也是加强高等教育督

导评估、实施高等教育教学质量常态监测的重要手段。各高校要高

度重视，全面总结本科教育教学情况，强化人才培养中心地位，健

全立德树人落实机制，积极回应社会关切、主动接受社会监督，不

断提高教育教学质量。

 — 5 —

二、各高校要按照《高等学校 2020－2021 学年本科教学质量报

告基本要求》和《高等学校 2020－2021 学年本科教学质量报告支

撑数据目录》，认真编制本校的本科教学质量报告（附支撑数据）。

各独立学院须按照上述要求独立开展本科教学质量报告编制发布

工作。各校要于 2021 年 11 月 15 日起在本校门户网站信息公开专

栏，向社会公开发布本科教学质量报告，发布期为 1 年。

三、请各高校于 2021 年 11 月 10 日前，将本校 2020－2021

学年本科教学质量报告和本科教学质量报告发布情况汇总表（见附

件）（均需加盖学校公章）报送至我厅高等教育处。只需发送材料

WORD 版电子文档和盖章扫描件 PDF 电子文档至指定邮箱。

联系人和电话：楚欣、王荣，0731－84720854

电子邮箱：hnsgjc2020@126.com

附件：高等学校 2020－2021 学年本科教学质量报告发布情况汇总表

湖南省教育厅

2021 年 9 月 28 日

mailto:hnsgjc2020@126.com

 — 6 —

附件：

高等学校 2020－2021 学年本科教学质量报告发布情况汇总表

学校（公章）：                负责部门：           填报人：                联系方式：

高校名称 发布时间 网站名称 发布网址 备注

 — 7 —

 — 8 —

 — 9 —

 — 10 —

 — 11 —

 — 12 —

 — 13 —

 — 14 —

 — 15 —

 — 16 —

附件 3

高等学校 2020—2021 学年本科教学质量报告发布情况汇总表

序号 高校名称 发布时间 网站名称 发布网址 备注